

# U ŚW. BARTŁOMIEJA W MIERZESZYNIE

Numer 59 (576)

Mierzeszyn, 15 listopada 2023 r. ISSN 2082-0089 Rok 14

*Pismo przeznaczone jest wyłącznie do użytku wewnętrznego członków wspólnoty parafialnej w Mierzeszynie.*

**20. ROCZNICA NADANIA SZKOLE PODSTAWOWEJ W MIERZESZYNIE  
IMIENIA KS. JANA PAWŁA AELTERMANNA Z UDZIAŁEM  
KS. ARCYBISKUPA TADEUSZA WOJDY SAC METROPOLITY GDAŃSKIEGO**  
*15 listopada 2023 roku*





**Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański przy pomniku Ks. Jana Pawła Aeltermanna przed szkołą w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku.**



**Szkoła Podstawowa im. Ks. Jana Pawła Aeltermanna w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku. Program słowno - muzyczny w wykonaniu uczniów szkoły.**





**Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański w czasie spotkania z Panem Bogdanem Skibą dyrektorem Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana Pawła Aeltermanna w Mierzeszynie.**



**Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański podczas spotkania z Państwem Marią i Władysławem Ornowskimi (Fundacja „Pan Wladek”).**





## SZKOŁA KSIĘDZA JANA PAWŁA AELTERMANNA

**Ekscelencjo,  
Czcigodny Księżu Arcybiskupie!**

W imieniu własnym i całej społeczności Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Pawła Aeltermanna w Mierzeszynie chciałbym bardzo podziękować za obecność wszystkim tu zgromadzonym, na tej Mszy świętej, która jest początkiem uroczystości dotyczącej obchodów 20. rocznicy nadania imienia naszej szkole.

Na początku chciałbym bardzo serdecznie powitać i jednocześnie złożyć staropolskie „*Bóg zapłać*” jego Ekszelencji Księdzu Arcybiskupowi Kurii Metropolitalnej Gdańskiej Tadeuszowi Wojdzie i naszemu proboszczowi ks. Andrzejowi Sowińskiemu za ten dar Mszy świętej.

Księżu Arcybiskupie jesteście niezmiernie szczęśliwi i zaszczytzeni, że możemy Ciebie gościć w tak ważnym dla nas dniu.

Witam także bardzo serdecznie gospodarza naszej gminy Pana Wójta Błażeja Konkola, witam Panią dyrektor biura poselskiego Pani poseł Magdaleny Sroki, Panią Annę Staniewicz, witam radnego Powiatu Gdańskiego Pana Józefa Srokę, Radnych Gminy Trąbki Wielkie z przewodniczącym Panem Zbigniewem Leszczyńskim na czele, jego zastępcę Pana Marka Czerwińskiego naszego absolwenta, radnych z tego terenu Pana Ryszarda Budzińskiego i Zbigniewa Gębke, z całego serca witam Fundację „*Pan Władek*”, czyli Panią Marysię i Władysława Ornowskich, moje koleżanki i kolegę dyrektorów szkół i przedszkola gminy Trąbki Wielkie, Panie:

Wiesławę Niedzielską, Annę Bartoszewską, Annę Tysler, Milenę Radziszewską-Senejko, Pana Krzysztofa Reka, witam także Panią Dyrektor Szkoły Podstawowej w Warczu Panią Elżbietę Sabatowską-Kot, witam Dyrektora Domu Pomocy Społecznej „*Leśny*” w Zaskoczynie Pana Ryszarda Rywackiego też naszego absolwenta, Dyrektora GOKSiR-u w Trąbkach Wielkich Pana Leszka Orczykowskiego wraz z Panią Ewą Papis, Panią Kierownik Zespołu Oświaty Patrycję Jereczek, Prezesa OSP w Mierzeszynie Pana Marcina Butowskiego, Sołtysów Wsi Mierzeszyn, Błotni, Domachowa, Warcza i Zaskoczyna tj. Panią Małgorzatę Górę, Andrzeja Klonowskiego, Krzysztofa Peplińskiego, Adama Wickiego i Krzysztofa Barańskiego, witam moje koleżanki i kolegów oraz pracowników naszej szkoły, a szczególnie gorąco koleżanki emerytki z Panią dyrektor Zofią Szymańską, na czele z którą miałem zaszczyt pracować i po której mam przyjemność kierowania tą placówką już prawie 20 lat, witam Radę Rodziców naszej szkoły z przewodniczącą Panią Aleksandrą Pokorą na czele, witam Pana Mariusza Czerwińskiego naszego absolwenta i jednocześnie inspiratora działań Stowarzyszenia „*Wyżyna Gdańska*”, witam także Panią Bożenę i Adama Bukowskich, witam naszych uczniów, mieszkańców Mierzeszyna i okolic, oczywiście witam wszystkich tych, których nie wymieniłem z imienia

i nazwiska, a którzy są tu z nami i zaszczytliwi nas swoją obecnością w tym ważnym dniu dla całej społeczności naszej szkoły.

Szanowni Państwo pozwolę sobie teraz opowiedzieć trochę o historii nadania imienia naszej szkole.

Zacznę może od takiej myśli, że każda placówka oświatowa powinna posiadać coś, co wyróżnia ją spośród tysięcy do niej podobnych, indywidualizuje ją, wprowadza własne tradycje i zwyczaje. Tym wyróżnikiem jest PATRON SZKOŁY, który nad nią czuwa i nadaje swoisty rytm pracy, jest związany z jej życiem i działalnością. W procesie wychowawczym jest cennym źródłem wiedzy, rozwijania postaw prospołecznych, wyznacza uczniom drogę honoru, patriotyzmu, godnego reprezentowania siebie oraz szkoły, jest niewątpliwym wzorcem postępowania i autorytetem.

Nasza szkoła rozpoczęła swoją edukacyjną działalność już w 1945 roku, tuż po zakończeniu Drugiej Wojny Światowej, jednakże dopiero na przełomie mijających się tysiącleci za sprawą między innymi tu obecnej Pani dyrektor Zofii Szymańskiej zrodził się zamysł, by nasza szkoła miała swojego patrona.

Przygotowania do wybrania patrona były dużym przedsięwzięciem i były przedmiotem wielu dyskusji na temat jego wyboru, a jednym z nich był nikomu nieznany poza Mierzeszynom, a nawet przez dramat wydarzeń wojennych zapomniany ksiądz Jan żyjący i pracujący przed wojną w tym środowisku.

Ksiądz Jan Paweł Aeltermann, rodowity Niemiec, skąd taka właśnie kandydatura?

Mianowicie przy zbieraniu propozycji na patrona szkoły, nauczycielka języka polskiego Pani Ewa Florczyk zaproponowała, aby wykorzystać tablicę umieszczoną na murach szkoły, która poświęcona była więźniom hitlerowskim z września 1939 roku. przetrzymywanym w piwnicy w naszej szkole, których część zamordowano, a razem z nimi był także więziony i zamordowany w Nowym Wiecu ks. Jan.

Po wojnie jego ciało zostało pochowane przed kościołem parafialnym, w którym był przez 27 lat proboszczem i co ważniejsze wśród najstarszych mieszkańców Mierzeszyna były przekazywane wspomnienia opisujące życie i dokonania przedwojennego katolickiego proboszcza mierzeszyńskiego, pamiętano o jego antyhitlerowskich wystąpieniach, aż do męczeńskiej śmierci dokonanej przez jego braci zakazanych ideologią Hitlera, ponadto wiedza ta docierała do młodszych mieszkańców Mierzeszyna i okolic. Prowadzone były dyskusje w gronie pedagogicznym naszej szkoły, które skłaniały się do jednego i to oczywistego wniosku, że najlepszym kandydatem na patrona szkoły jest ks. proboszcz Jan Paweł Aeltermann, który za swoje przekonania, a przede wszystkim za bycie Człowiekiem został zamordowany.

Następnie zostały przeprowadzone zostały rozmowy z uczniami i rodzicami, seniorami, władzami gminy, którymi przewodniczył tu obecny wójt Pan Błażej Konkol, które miały na celu pełną





akceptację zaproponowanego wyboru patrona szkoły.

By dokonać tego jak najlepiej został powołany zespół doradczy zbierający wszelkie wzmianki o naszym księdzu Janie. W składzie tego zespołu oprócz pani dyrektor Zofii Szymańskiej, Ewy Florczyk były jeszcze powołane nauczycielki pani Maria Sołyga, Ludwika Masłowiecka, ponadto przedstawiciele Rady Rodziców - Panie Iwona Konkol i Ewa Papis, oraz Rita Lewandowska ówczesna sołtys wsi Mierzyszyn, oczywiście osobą wspierającą tę kandydaturę był następca księdza Aeltermanna - ówczesny proboszcz Parafii pod wezwaniem św. Bartłomieja w Mierzyszynie ks. kanonik Gerard Borys.

Większość informacji biograficznych uzyskaliśmy z Instytutu Pamięci Narodowej. Bardzo zaangażował się w ich pozyskiwanie kierownik IPN pan Piotr Szubarczyk, który przyjeżdżał na spotkania z uczniami, przedstawiał wiele cennych informacji na temat naszego przyszłego patrona. Pan Piotr poznał nas również z właścicielem majątku, na terenie którego został zamordowany ksiądz Aeltermann, a mianowicie z Panem Bogusławem Sulewskim. To właśnie na jego ziemi rozstrzelano 68 Polaków a wśród nich naszego księdza Jana. Pan Bogusław postawił w miejscu mordu obelisk, który upamiętnia ich męczeńską śmierć.

20 lat temu żyli jeszcze świadkowie tamtych czasów, ludzie, którzy pamiętali swojego proboszcza, dzięki nim mogliśmy go poznać. Przeprowadzane były z nimi wywiady i są one dla nas bezcenne. Również dzięki archiwum Kurii Gdańskiej mogliśmy dotrzeć do wielu cennych informacji.

Dnia 3 kwietnia 2003 została wystosowana prośba do Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Tadeusza Gocłowskiego oraz Rady Gminy Trąbki Wielkie o wyrażenie zgody na nadanie naszej szkole imienia ks. Jana Pawła Aeltermanna.

Ksiądz Arcybiskup odpowiedział natychmiast i już dwa dni później czytaliśmy gratulacje i radość z dokonania wyboru.

Arcybiskup Gocłowski napisał, że „*ks. Aeltermann swoją działalnością wykazał, że był nade wszystko Kapłanem, który naśladowując Chrystusa starał się być bliski każdemu człowiekowi, niezależnie od narodowości czy wyznawanej religii*”. Muszę wspomnieć w tym miejscu, że ksiądz arcybiskup polubił naszą szkołę i był u nas jeszcze dwukrotnie, a jego obecność do dzisiaj ciepło wspominamy.

Dnia 10 czerwca 2003 roku na sesji Rady Gminy Trąbki Wielkie, której przewodniczącym był tu obecny Pan Józef Sroka kandydatura księdza Jana Pawła Aeltermanna została zatwierdzona.

Wśród osób zaangażowanych w to dzieło nadania imienia szkole, których przed chwilą wymieniałem na szczególne wspomnienie zasługują również panie Maria Fryca, Lucja Fast, Maria Rogaczewska, które pamiętały księdza Jana, a których opowieści o nim zostały spisane.

Również na uwagę zasługuje Pan Gerhard Olter prezes Mniejszości Niemieckiej w Gdańsku, dzięki któremu otrzymaliśmy pamiątkowe tablice umieszczone na szkole i wewnątrz szkoły, które są z nami do dzisiaj.

Przywołując tu, te wspomnienia o pięknych i ważnych dla nas wydarzeniach sprzed 20. lat chciałbym na

koniec zacytować słowa świętej pamięci księdza arcybiskupa Tadeusza Gocłowskiego wypowiedziane w homilii podczas Mszy świętej, która rozpoczynała uroczystość nadania imienia naszej szkole.

Moim zdaniem idealnie podsumowują jego życie, jego dokonania i co ważniejsze są hołdem dla niego, a ich treść była następująca:

*„Dziś dziękujemy Księdzu Proboszczowi, który pracował przed laty w naszej parafii za jego miłość do człowieka i za odwagę, aż do męczeńskiej śmierci, w jego obronie.”*

Więc wspólnie przywołajmy dzień 22 listopada 1939r. Trwa już druga wojna światowa, a Kapłan o którym mówimy, aresztowany, wyprowadzony w pole, musiał z rozkazu nazistów wykopać dół i stanąć nad nim. Padł strzał. Jego ciało wpadło do tego grobu. Świadkowie, którzy to widzieli mówili, że Kapłan w tym momencie jeszcze żył, ale zaszypano grób. Drogi Kapłanie, stróżu prawdy!

My dzisiaj wydobywamy cię z tego grobu zapomnienia.

I prosimy: *„Bądź odtąd razem z nami jako patron naszej Szkoły. Bądź wychowawcą młodych pokoleń w Szkole Podstawowej w Mierzyszynie. Dziś żyjemy w wolnej Ojczyźnie i w wolnej Europie. Wszyscy jako chrześcijanie i ludzie dobrej woli pragniemy naśladować cię w życiu pięknym i odpowiedzialnym i dziękujemy tobie za twą bohaterską śmierć, za twoją odwagę bycia wolnym człowiekiem.*

*Dziękujemy ci za twoje bohaterskie męczeństwo. Na wzór pierwszych męczenników stałeś się bohaterskim Kapłanem dwudziestego wieku”.*

Na koniec mojego wystąpienia chciałbym jeszcze raz podziękować wszystkim tym, którzy przyczynili się do tego faktu, że naszym patronem został ks. Jan Paweł Aeltermann, dziękuję także tym, których nie wymieniałem z nazwiska i imienia.

Jestem przekonany, że postać ks. Jana Pawła była, jest i będzie wzorem do naśladowania dla nas uczniów i nauczycieli. W dzisiejszym świecie coraz bardziej pozbawionym autorytetów, niech Ksiądz Aeltermann stanie się dla wszystkich przykładem, że nie poglądy, majątek czy wyznanie stanowią wartość, lecz sam człowiek, którego godne dokonania są największą wartością.

Wierzymy też w to, że nasz ksiądz proboszcz, nasz Patron Jan Paweł Aeltermann zostanie ogłoszony błogosławionym, bo jego życie, dokonania, „*Miłość do drugiego człowieka*” i męczeńska śmierć w pełni na to zasługują!

Bardzo dziękuję za uwagę, jestem ogromnie wdzięczny i szczęśliwy za to, że za sprawą jego ekscelencji ks. Arcybiskupa Tadeusza Wojdy i wszystkich tu obecnych możemy świętować 20. rocznicę nadania imienia szkoły.

W imieniu własnym i całej społeczności Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Pawła Aeltermanna w Mierzyszynie dziękuję Wam, tu zgromadzonym staropolskim „*Bóg zapłać*”.

**BOGDAN SKIBA**

dyrektor Szkoły Podstawowej  
im. Ks. Jana Pawła Aeltermanna  
w Mierzyszynie





**Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC Metropolita Gdański z druhami Ochotniczej Straży Pożarnej Mierzeszyn w ich nowej remizie, 15 listopada 2023 roku.**



**Metropolita Gdański w Ośrodku Zdrowia w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku.  
Od lewej: Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC, Pani Grażyna Rywacka, Ks. Andrzej Sowiński,  
Pani Bożena Bukowska, Pan dr Grzegorz Falandysz.**





**Spotkanie w domu w Mierzeszynie, 15 listopada 2023 roku.  
Od lewej: Ks. Andrzej Sowiński, Pani Grażyna Kowalska, Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC  
Metropolita Gdański, Pan Lech Kowalski, Pani Pelagia Malec.**



**Spotkanie w domu w Warczu, 15 listopada 2023 roku.  
Od lewej Państwo Błażej i Iwona Konkolowie, Ks. Arcybiskup Tadeusz Wojda SAC,  
Państwo Anna i Ryszard Masełbasowie (gospodarze), Ks. Andrzej Sowiński.**





**Spotkanie Ks. Arcybiskupa Tadeusza Wojdy SAC Metropolity Gdańskiego z Panią Zofią Szymańską była dyrektorką Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana Pawła Aeltermanna w Mierzeszynie - inicjatorką nadania szkole imienia Kapłana Męczennika. W środku Pani Anna Rekowska (córka Pani Zofii), 15 listopada 2023 roku.**

STRONA INTERNETOWA

PARAFII: [www.parcyfaia.i3k.pl](http://www.parcyfaia.i3k.pl)

CMENTARZA: [www.mogily.pl/mierzeszyn](http://www.mogily.pl/mierzeszyn)

NUMER KONTA PARAFIALNEGO Parafia św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie  
 PL 34 8335 0003 0303 2437 2000 0001 Kod BIC/SWIFT: GBWCPLPP  
 Bank Spółdzielczy w Pruszczu Gdańskim Oddział Trąbki Wielkie

U ŚW. BARTŁOMIEJA W MIERZESZYNIE – Gazeta Parafii św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie.  
 Pismo przeznaczone jest wyłącznie do użytku wewnętrznego członków wspólnoty parafialnej w Mierzeszynie.  
 Redaktor naczelny: ks. Andrzej Sowiński, zastępca red. naczelnego: Irena Krzemińska, red. techniczny: Franciszek Sowiński.  
 Wydawca: Parafia św. Bartłomieja Apostoła, ul. Wolności 17, 83-041 MIERZESZYN, tel. (0048) 58 682 81 78,  
 e-mail: [mierzeszyn@diecezjagdanski.pl](mailto:mierzeszyn@diecezjagdanski.pl) Cena: dobrowolna ofiara, liczymy także na sponsorów gazety.